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RESUMÉ:

Tato práce si klade za cíl zmapovat generační proměny mateřství. V části teoretické

seznamuje s moţnými pohledy na mateřství a zamýšlí se nad moţností pojímání mateřství

jakoţto sociálního konstruktu. Přibliţuje mateřství také jako něco biologického, co má svou

podstatu v pudech a instinktech. Naznačuje moţnost vzájemné kombinace těchto sloţek ve

výsledném pojímání mateřství. Dále také v teoretické části nalezneme pohled na mateřství

jako prostředek ke změně sociální role a pohled na mateřství jako prostředek ke změně

identity. Tato část také mapuje základní důleţité oblasti s mateřstvím pevně spojené, jako je

těhotenství, porod a kojení.

V rámci praktické části byly prováděny rozhovory s matkami třech generací s účelem

zjistit, jaké byly a jsou jejich osobní zkušenosti s mateřství. Tyto rozhovory byly

zaznamenávány a analyzovány pomocí Metody zakotvené teorie.

Dílčími cíly praktické části bylo zjistit, jaké faktory a oblasti jsou důleţité pro

proţívání mateřství u ţen všech generací, odhalit, zda jsou tyto faktory generačně proměnlivé

a celkově zhodnotit vliv těchto faktorů na výslednou podobu mateřství.

V následné diskuzi jsou tyto generační proměny a důleţité oblasti mateřství dávány do

kontextu s teoretickými poznatky z první části, s cílem teoreticky zakotvit zjištěné poznatky.

Ve výsledku se práce zamýšlí nad tím, nakolik jsou zjištěné proměny určující pro

výslednou podobu mateřství a zda tyto proměny zasáhly podstatné části mateřství.

RESUME:

The purpose of this thesis is to make a plot of generations changes in motherhood. The

aim of the theoretical part is to introduce possible views on motherhood. It gives us a look at

materhood like a social construct and a biological instinct. This part is also dealing with their

reciprocal combinations. Another parts of this section is to introduce motherhood like a social

role and motherhood like a sense of identity.

The aim of the practical part is to collect information from mothers of three

generations about their own experiences with motherhood. The interview was according to

The Grounded Theory.

The particular aims of this section are to discover important areas of motherhood for

women of all generations, find out the generation changes in this areas and evaluate the

impact of this changes on the final image of motherhood.

The generation changes and important areas of motherhood are compared and

discussed with theoretical findings from the first part.
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The conclusion of this work thesis is focused on importance of these generation

changes on the final image of motherhood.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Úvod

Mateřství je v současné době aktuálním tématem. Ač příliš nezapadá do současného

trendu, kdy je ve společnosti vyzdvihován individualismus, cílevědomost, budování kariéry a

vše je měřeno ekonomickými kritérii, mateřství je „evergreen“. I přes změnu všeobecných

cílů, které uvádí do pohybu celou společnost, matky zůstávají. I přestoţe, jak uvádí Brown

(2007), má mateřství ve společnosti nízkou prestiţ. I přes to se ţeny dál matkami stávají a

pravděpodobně tak budou činit i nadále.

Pokud pohlédneme do historie, mateřství bylo v rámci patriarchálního uspořádání

společnosti bráno jako samozřejmá ţivotní cesta ţeny (Badinter, 1998). Cesta to byla tak

samozřejmá, aţ si jí místy přestaly všímat i samotné ţeny. Mateřství tak zaţilo i období jisté

lhostejnosti, kdy ani ţeny samotné mu nepřikládaly přílišnou váhu a pojímaly ho pouze jako

nutnost. Vcelku nepovšimnuto, došlo v této podobě aţ do přelomu 18. a 19. století, kdy si

tehdejší společnost uvědomila, ţe právě v mateřství tkví významná sociální hodnota (Horská,

1990). Nastal tzv. kult mateřství a ţeny byly vyzývány, aby se chopily svého úkolu a přijaly

zodpovědnost za osud národa a navrátily se ke svým mateřským povinnostem (Badinter,

1998). Častým argumentem tohoto návratu bylo, ţe být matkou je obsaţeno v přirozenosti

ţeny (Tinková, 2004).

Dalšími argumenty, které cestu mateřství lemují, se staly výroky psychologických

teorií, které počaly ozřejmovat význam úlohy matky v ţivotě dítě. Cestu započal například

Freud se svojí psychoanalýzou, který kromě toho, ţe mateřství a touhu po dítěti povaţoval za

důsledek správného psychického vývoje, matce přisoudil zcela zásadní úlohu v ţivotě dítěte a

učinil ji zodpovědnou za správný psychický vývoj dítěte (Mitchell, a další, 1999). Ve století

dvacátém se objevila spousta teorií, které odkazují na důleţitost osoby matky v ţivotě dítěte.

Za všechny můţeme jmenovat třeba Bowlbyho teorii atteachmentu, který zjistil, ţe přítomnost

pevného a stabilního vztahu s matkou ovlivňuje všechny vztahy další v ţivotě dítěte (Bowlby,

2010), či teorii Margaret Mahlerové, která hovoří o vývoji sebepojetí dítěte, o jeho

psychickém já, které se vytváří právě v rámci vztahu s matkou (Mitchell, a další, 1999).

Takto pokračovat by bylo moţné dlouho, existuje nespočet teorií, které odkazují na

významnost vztahu mezi matkou a dítětem. Matka je bez diskuzí prvním opěrným bodem

v ţivotě dítěte. Pokud se nad tím zamyslíme, je to úloha skutečně zásadní a vyţadující velkou

odpovědnost, ať uţ ji matky vykonávají více či méně přirozeně. Lze tedy pochopit případné

obavy matek, jestli svojí funkci plní opravdu dobře a poskytují dítěti vše, co je potřeba.
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Být matkou je významnou součástí ţivota mnoha ţen. Tato práce si klade za cíl

zjistit, co všechno to „být matkou“ vlastně znamená. Práce mapuje důleţité oblasti

mateřství a ve své praktické části se snaţí zjistit, zda jsou tyto základní kameny mateřství

konstantní a stabilní v rámci času, či zda se přizpůsobují společenské době a vyvíjí se.

V teoretickém zázemí práce nastiňuje, ţe ono „být matkou“ zahrnuje dvě roviny.

Rovinu mateřství v rámci určité společenské role, kde stát se matkou znamená převzít roli

matky, která je zakotvená v určitém společenském kontextu, a rovinu mateřství v rámci

identity ţeny, kde stát se matkou znamená změnu osobní identity ţeny, ve smyslu jejího

sebedefinování a sebeproţívání. Tyto dvě roviny se mohou, ale také nemusí překrývat, ţena

můţe být matkou a proţívat to zcela odlišným způsobem, neţ jak jí definuje společenská role

matky.

Společenská role matky úzce souvisí se sociokonstruktivistickým pohledem, který

mateřství vnímá jako jev proměnlivý, jehoţ konkrétní podoby úzce souvisí se společenskými

podmínkami. Tento pohled pak doplňuje biologické pojetí mateřství, které předpokládá, ţe

jádrem mateřství je něco neměnného a vţdy přítomného, ať jiţ v podobě instinktu či v podobě

stabilní mateřské lásky. Někdy se tyto přístupy staví v kontrast, já to vzhledem k účelu této

práce nepovaţuji za nutné. Tato práce je cílená na generační proměny mateřství, uţ tedy ve

svém názvu má obsaţen předpoklad, ţe by mateřství mohlo být jevem proměnlivým a

společností ovlivnitelným, tedy má blíţe k pojetí prvnímu, ale rozhodně nevylučuje, ani to

nemá za cíl, pojetí druhé.

Snaţíme se zachytit proměnu mateřství během posledních šedesáti let, během kterých

společnost prošla mnohými změnami. Cílem je zjistit, zda se tyto změny nějak odrazily

v mateřství, případně zachytit strukturu těchto změn a jejich dopad na společensky

zakotvenou roli matky a na osobní proţívání ţen.
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„Nikdo ti neřekl, vždyť to dítě musíš hlavně milovat. To mně doma říkali, že jako svým

chováním a činy, to jo, ale nikdo mi neřekl, že s miminkem se musím mazlit a že je dobré a

krásné ho kojit a ať se s tím nestydím, že jsem krásná mladá maminka. To jsme potřebovali.

To bylo něco zakázanýho, jako něco co se nesluší. Všechno to bylo v lajnách, v takových

systémech. A ten systém se ti promítl i do toho mateřství.“ (Helena, 76 let, rozhovor G)

„Často jsem si taky vzpomněla na Čapkovu Dášenku a jeho "hlas přírody", protože to je

přesně to, co zařídí, že to svoje dítě, to křehké nic, nezabiješ, neupustíš, neutopíš,

nezapomeneš někde, i když se Ti o tom každou noc zdá - já jsem svoje děti ve snech stále


[…]


vztahu.
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11. Závěr

Postupným analyzováním významných oblastí mateřství u ţen tří generací vyšlo

najevo, ţe mateřství je do jisté míry jev proměnlivý, ve kterém se odráţí celkové společenské

nastavení. Mateřství lze tedy povaţovat za jev sociálně konstruovaný. Konkrétní generační

posuny spočívají ve třech oblastech, v informačním zpřístupnění daného prostoru,

v posunu směrem k proţívání dítěte a v posunu směrem k proţívání ţeny. Tyto posuny se

projevují zejména v moţnostech, kterých ţena můţe během svého mateřství (v pojmu je

obsaţeno i těhotenství, porod) vyuţít. Tato škála je o mnoho širší, neţ byla kdy dříve, ţeny si

volí délku mateřské dovolené, způsob porodu, zvaţují nejlepší výchovný přístup, atd.

Ţeny dnešní generace nad oblastí mateřství více přemýšlejí, v rámci mateřství jakoţto

„společenského trendu“ nalézají mnohem více volby, ale také i tlaku na to, aby ve svém

mateřství uspěly. Ţeny nejstarších generací nad svým mateřstvím v podstatě moc

nepřemýšlely, v jejich době bylo mateřství „automatickým osudem“ ţeny. Tehdejší

mateřství také přinášelo společenský tlak, zejména v podobě nutnosti ztotoţnění identity ţeny

s identitou matky.

Ač jsme našli vcelku hodně proměnlivých součástí mateřství, našli jsme také oblasti

neproměnlivé. Nejméně proměnlivou oblastí byla oblast vztahu dítěti se svojí hlavní

konstantou, mateřskou láskou. Všechny matky z tohoto výzkumu své dětí milují a

pravděpodobně celý ţivot budou. Nic na tom nemění fakt, kdy tuto mateřskou lásku začaly

cítit, jestli jiţ v době těhotenství, po porodu a nebo ještě o pár dní déle. Matky se svým dětem

snaţily vţdy dát to nejlepší, co mohly a činily to jak v rámci společenských moţností, tak také

v rámci moţností svých. Pokud si chceme představit, jak se mohou ovlivňovat individuální

zkušenosti ţen se společenskými moţnostmi, uvádím následující příklad: matka své dítě

miluje, v kontextu doby ale není obvyklé dávat tuto lásku k dítěti příliš najevo například

mazlením, tudíţ tak matka příliš nečiní. Nebo v rámci svých individuálních zkušeností ţena

tuto lásku dát najevo neumí, protoţe to sama nezaţila, tudíţ tak také nečiní. Ale v obou

případech své dítě stále miluje.

Mateřství si lze vizuálně představit jako tři soustředné kruţnice: jádro je tvořeno

mateřskou láskou, střední vrstva individuálními zkušenostmi a moţnostmi dané ţeny,

vrstva nejvzdálenější představuje společenské vlivy. Tyto kruţnice mají pevný společný

střed, ale mohou mít různě se zvětšující či zmenšující průměry, tudíţ se mohou vzájemně

ovlivňovat a zvětšovat či zmenšovat průměry dalších kruţnic.
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Díky tomuto modelu si lze hypoteticky představit moţnost, ţe by třeba velmi silné

vlivy společnosti či individuální zkušenosti ţen, které by nebyly mateřství příliš nakloněny,

mohly vést k jistému „umenšení“ mateřské lásky. Coţ by mohlo pomoci interpretovat

kupříkladu některé historické etapy mateřství, které jsou vůči současnému mateřství poněkud

kontroverzní.

Zda by něco mohlo tuto lásku úplně potlačit, to se neodvaţuji soudit. Některé z

ţen cítí, ţe jejich mateřství bylo zpočátku vedeno jistým instinktem, který nazývají pud či

hlas přírody, kterýţto pak plynule přešel v mateřskou lásku. Tedy ani existenci nějakého

přírodního mechanismu v oblasti mateřství nelze vyloučit.

Jisté je, ţe mateřství se během posledních šedesáti let poměrně změnilo, některé jeho

části lze tedy povaţovat za sociálně konstruované. Proměnila se sociální role matky i způsob,

jakým ţeny mateřství integrují do své identity. Změny můţeme nalézt v oblastech proţívání

těhotenství, porodu, kojení i výchovy. To jsou věci, které podléhají společenským změnám.

Co ale změnám nepodléhá, je oblast mateřské lásky. Coţ je základní esence mateřství. Časem

a společenskými vlivy se mění tedy podoba mateřství, která je sociálně konstruovaná,

nikoliv však podstata.

mateřská
láska

individualita
ţeny

společenské
vlivy
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13. Přílohy

Příloha 1 – seznam témat a okruhů k rozhovoru:

I) Období těhotenství:

- Vzpomínky na období těhotenství

- Rozhodnutí mít dítě

- Postoj společnosti

- Materiální vybavenost

- Příprava na mateřství

- Plánování pracovní kariéry

- Tělesné změny

II) Porod:

- Vzpomínky, průběh, připravenost na porod

- Postoj lékařů

- Doba krátce po porodu, pocity z narození dítěte, v porodnici

- Podpora otce dítěte

III) Příchod z porodnice domů:

- Pocity z nové role matky

- Změny v ţivotě, změny osobní

- Zvládání péče

- Kojení

- Potřeba pomoci

IV) Mateřská dovolená:

- Doba, náplň, zájmy

- Děti a domácnost

- Role otce

V) Ve společnosti jiných matek:

- Kolektiv matek, potřeba kontaktu

- Vyprávění o porodu

VI) Dětství

- Výchova, potřeby dítěte

- Srovnání vlastního dětství

- Instituce

- Kombinace mateřství a práce
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VII) Mateřství obecně

- Ideální matka

- Srovnání mateřství teď a tehdy

- Kdy je ţena matkou

- Vztah k vlastní mate

- Srovnání mateřské dovolené u více dětí