Katedra psychologie, Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova, Praha

Posudek vedoucího práce

Název diplomové práce: Pohled na mateřství očima žen tří generací

Autorka diplomové práce: Bc. Tereza Havránková

Vedoucí diplomové práce: Markéta Levínská, Ph.D.

Formální požadavky:

Rozsah práce a její struktura odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Celkový rozsah práce je 101

stran, teoretická část má 32 stran, metodologie 6 stran, analýza dat 56 stran, diskuse a závěr 7 stran.

Důraz je tedy kladen na empirický charakter zpracování tématu.

Diplomová práce neobsahuje hrubé chyby a stylisticky je na odpovídající úrovni. Obsahuje seznam

literatury, přítomna je i anglická literatura, příloha s okruhy položených otázek, resume. Vytknout se

dá chybné vygenerování obsahu, který zahrnuje i titulní stranu, ale to nepovažuji za podstatnou

chybu.

Obsahové požadavky:

Práce poskytuje komplexní pohled na problematiku mateřství. Je čtivá a poskytuje velké množství

dat. V teoretické části studentka mapuje mateřství z hlediska sociálního konstruktivismu,

biologického determinismu, věnuje se otázce sociálních rolí muže a ženy. Zabývá se těhotenstvím a

vstupem do „společenství“ matek. Poměrně rozsáhlý teoretický vstup je pro studentku základnou pro

empirickou část.

Metodologie výzkumné části je založena na kvalitativním způsobu výzkumu. Studentka provedla

polostrukturované rozhovory s devíti představitelkami jednotlivých generací, jejichž cílem bylo zjistit

osobní zkušenost informantek s mateřstvím. Vzorek informantek byl vybrán promyšleně. Analýza dat

byla provedena v souladu s principy zakotvené teorie.

V praktické části můžeme sledovat bohatství analyzovaného materiálu, který nás provádí peripetiemi

mateřských postojů v sociálním kontextu. Přístup k zpracování dat by se dal nazvat kaleidoskopickým.

Osobně by se mi líbilo, kdyby u obhajoby studentka promluvila o sebepojetí dobré matky v souvislosti

s tím, k jaké generaci přísluší. Zda jsou podstatné sociální a historické události či můžeme najít

v osobním životě jiné významné determinanty, jež ovlivňují prožívání jednotlivých „milníků

mateřství“.

Studentka pracovala na diplomové práci samostatně a se zájmem. Udělala velký pokrok ohledně

strukturace textu a sebraných dat.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Hradci Králové 10. 1. 2012 Markéta Levínská, Ph.D.